tum ? Oportet quidem quod tantuni vini ihi ponatur,

quod aqua commistum saporem vini retineat. Licet

autem diligenti studio vinum optimum sit quseren-

duia, ut sacrificium offeiaiur, vilium tamen vini

n non maculat munditiam sacramenti. Quocirca si\e

vinum novuni, quod dicitur muslum, sive vinum

acidnm, quod appellatur acetum, in sacrificium

offeratur, sacrameiitum conficilur et divinilus cou-
secralur.

CAPUTXXX.

Ulrum Christus resurgem sunguinemresumpsilquem
effudit in cruce.

Jam el nlud inquiratur, utrum Christus resurgens
a moituis, sanguinem illum resumpsit quem efftidit

in cruce. Si enim capiilus de capile vestro non pe-
rit, quanto niagis sanguis ille non periit qui fuil de

verilate nalurse. Quid ergo de circumcisione prsepu-
lii vcl umbilici praecisione dicetur? an in resurre-
ctione Chrisli similiter rediit, ad veritalem liumauae
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substanliae? Credittir enim in Lateranensi iasilica
scilicei inSanc-tosaiiciorumconservari. Licet a qui-
busdam dicaiur, quod praeputiumChristi fuit in Je-

rnsalem delatum ab angelo, Carolo Magno qui sus-

tulit illud et posuit Aquisgrani. Sed post a Carolo

Calvopositumest in ecclesia Salvatoris apud Caro-

sium. Meliusest tamenDeo totumcomn.ittere, quam
aliud teniere diffinire.

CAPUTXXXI.
De vinopost consecraiionemadmhio

Si vero post calicis consecrationemaliud vinum
mittalur in calicem, illud quideni non transil in

sanguinein, necsaiiguini commiscetur sed acciden-
tibus prioris vini comuiistumcorpori, quod sub eis

latet, undique circumfundilur, non raadidans cir-
cumfusum. Ipsa tamen accidentia unum appositum
videntur afftcere,quod indeconjicilur, quia si aqua
pura fuerit apposita, vini suporem assumit. Contin-

gil accidentiapermufaresubjeclum, sieut subjectum
coniingit aecideutia permutare. Ceditquippenaiura
Biiraeulo,et virlus supra consuetudinem operatur.
QuiJam autem volueruut astiueie, quod sicut atjua

p:;ra per a ^usebenedietoecontactum efficitur bene-
dicia. Sic unum per sacramenii contactuni cfficltiir

consecratiim, et transit in sanguinem, quorum as-
seitioui lalio minime suffragattir.

CAPUTXXXII.

Utrum vinumsineaqua consecreiur in sanguinem.
O,uoe.ilurautem, an irriium sit quod geritur, si

forte praetermitllturaqua. Cautum cst enim in Ca-

none, quodnon potesl calix Dominiaqua sola csse,

uequc vinum soluin, nisi utrumque misceatui' (io).
Et Cyprianus: < Calix Domini non est aqua sola,

neque vinum solum, sicut nequccorpus Dominipe-
test esse farina sola, nisi fuerit utrumque aduna-

tum, et panis unius compage solidatum. J HOCqui-
dam constanter affirmani, dicentes, quod sicut aqua
siue vino eonsccrari non potest, sic vlnum sine

aqua transsiibsiantiari non potest, quia de Iatere

Chrisli simul ulrumque manavil (Joan. xix). Alii

vero concedunt, quod si quisquam non intendens

bseresim inlroducere, ohlivionevel ignorantia prae-
termisert a-juam, illequidem vehementer est corri-

piendus, et gravitcr, non lamen fil irritum sacra-

inentum. Quodergo praedictum est, hoc esl verum

vinum solum offeni non posse, deteiminaii debet,

quia reeipii exeeptioncm, hoc modo : non potest
nisi fiat simplielter vel ignoranler; vel non potest,
id est non debet, quia non dicitur possefieri, quod
dejurenon fit; nam et GraecorumEcclesia dicitur

aquam non apponeresacramento. Ait enim Cypria-
nus (44): « Si quis de antecessoribus nostris vel

ignoranter vel simpliciter non observa\erit, quod
nos Dominus exemplofacere vel magisleiio docuit,

polest simplicilati ejus iudulgenlia Domini venia

concedi, nobisvero non potesl ignosci, qui nunc a

Domino instructi sumus, ut calicem Domini cum

A vino misium, secundum quod Dominus ob:u'..t,
off.ramus. Hinc ergo colligitur, qiiod vinum a.;ua
mistum Chiistus in coenadiscipulis tradidil. .

CAPUT XXXIII.
I7(iumfermeitlaiumiranssubslantietur.

Quaerilurautero , ulruin qui fermentalum sacri-
ficai, sacriiicium conficiat, pra_sertimsi negligenter
vel ignoranier hoc facial? Superius enim sufficien-
ter oslensum est, quod Chrisius azymum consecra-
vit, cum sacramentum inslituii. Sed adhuc multi
sacrificant de fermenlato, quibus tanquam vereca-
tholicls Ecclesia Romana commnuicat. Verum haec
quaesliomelius solvenda differlur, ut alias corope-
tentius solvatur.

B CAPUT XXXIV.

®uaresub "aliaspeciesumilur eucharis'ia.
_ Tiibtis autem ex caus;s saeramenluin corporis et
saRguinis sui Chrislus sub alia specie sumendum

. instiluit, ad augendum meritum, ad fovendumsen-
sum, ad vitandum ridiculum. Ad augendum meii-
tnm, quouiam aliud ibi cernitur, et aliudesse cre-
diiur, ut fides habeat meritum, cui humaiia ratio
non prsebet experiinenium. Ad fovetnlumsensiim,
ne abhorreret animus, quod cerneret oculus, quia
non consuevlmus carnem midam cohiedcre, vel
sanguinem humanum pofare. Ad vilandum rid.eu-
lum, neinsultaret paganus, cum id ageret Christir-
nus, ut lta verilas adsit et ridiculum desit. Ad hoc

£ ergo Christus sub specie principalis edulii sumen-
dam proposuit eucharisliam, ut sensus fovcreiur
in uno, et fides tcdificarelur in altero. Fovetur enint
sensus in uno, dum solifa pereipit; sedificaturfides
in allero, dum in co quod videt quale sit illud quod
non videt agnosrit. Proponilur autem species panis
et vini, quatenus in sumptione corporis et sanguinis
Christi doceatur esse perfectarefectio, plenaquippe
refectio cibus et potus esi. Cibi aulem et poius, pa-
nis ef vini est principaliter substaulia.

CAPUT XXXV.

Quod sacramenlum allaris simul esl verilas et
fiqttra.

Mysleriumfidei.Ex his allisque Scriptusa_verbis,
quidam muiiimentum erroris duceie puta\eiunt di-

D centes, in sacramento allaris veritaiem corpoiis et

sanguinis Clirisli non esse, sed imaginem tantuin et

speciem et figuram , pro eo quod Scriplura memo-
-rct aliquoties id quod in altaii suscipilur, esse sa-
cramentum et mysterium et exemplum. Qui pro-
feclo laqueum erroris incurrunt, quia nec sacra-
mcnta Dei reverenter suscipiunt, nec auctoriiates

Sciipturse con\enienter intefligunt, nescienles Scri-

fturas nequevirtutemDei(Malth. xxn). i_uid enim ,

nunquid ideo sacramenlum altaris veritas non est,

quia figuia est? ergo nec mors Christi veritas est,

*juia figura cst. Et resurreclio Christi \eiitas non

cst, quia figura est. Nara et mortem et resu_.ree.io*

(45) De consecr.dist, 2, c. 1-3. (ii) In Epht. lib. n,'epist. 5.
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nem Chrisii figuram et imaginein et similitudinem

esse mauifeste declaral Apostolusdicens : Chiistus
mortuus esl pro deliclhnobtrh,el resurrexil propier

juslificalionemnoslram (Rom.iv). Et Pelrus aposto-
lus : Christuspassus esl pro nobis, vobisreiinquens

exemptum,ut scquaminivestigiaejus(IPelr. n). Ergo
mors Christi exemplumftiit, ul peccato moriamur,
et resurrectio ejus exemplumfuit, ut jusliliaeviva-
mus. Nunquid ideo veritas non fuit? ergo Chiisius
vere mortuus non fuit, et vere non resurrexit; si
mois ejus vcl rcsurreetio ejus veia non fuit, absit!
Nam propiieta de ipso praedixit: Vere languores
nostros ipse tulil, el dolores nostros ipse portavit
(Isa. LHI).Allarisergo sacramenlum cst et \erilas
ct iigura.

CAPUTXXXVI,_

Desaeramentoet re sucrumenti.

Tria qnippe in hoc sacramento sunt discrela vi-

delicet lorma visibilis, verilas corporis, et virlus

spiritualis. Forma panis vini, verilas carnis et san-

guinis, viilus unitalis et chariiaiis. Primiim octtlo

cernitur, secundum animo crcditur, tertium covde

percipitur. Primum cst sacramentum, et non res ;

secundum cst sacramentum et res; terlium cst res

et non sacramentum. Sedprimum est sacramentum

gemina. rei, lcrlium vero res geniiui saeramenti,
secundumaulein est sacramenluinunius, ct res al-

terius. Nam forma panis utramque carncm Chrisli

significat,id est veramet mysiicam Sedvcram ear-

nemel conlinel et significat; myslicamveio signifi-

cat, sed non continet. Sicul unus panis ex mullis

granis conficitur, et unum vinum ex diversis acinis

coiifluit : sic corpus Christi ex multis roemhris

coinponitur, et unitas ecclesiasticaex divcrsis con-

sistit; in pra?deslinatis,vocatis, justificatis et glo-
lificalis. Nam quosprwdeslinnt.ilhoset vocuvit, et

quosvocuvilhos et juslificavil (Rom.vm). Propter

quod dicit Apostolus: Unus panis et unum corpus
mttliisumus (I Cor. x). In cujus roi rypofacla est

arca Domini de lignis setim qusesunt impuliihilia,
et albsespinsesimillima(Exod. xxv). Vinuiii autcm
in quantum liquet et rubel, similitudinemsangui-
nis significat. In quanlum calet, et redolel, pro-

prietatem chariialis signilical et ostendit. Nam vi-

num et sanguinemoperalur, et excitat chariiatem,

quia cor bibentis exhilaral el dilatat. Patet ergo

quod subsianlia corporis el sanguinis Christi est

sacramcntum el res, sed alterius sacramenti res, et

alteritis rei sacramenlum. Est enim res primi, qttia

significaiur et coniinetur a primo, videliceta forma

visihili ; et est sacramenlum lertii, quia significat
ct eflicit terlium, videlicel unitateinecclesiaslicam.

Illud ergo sane debet intelligi quod Dominusail :

Pauperes semper habelis vobhcum, me aulem non

semperhabebilis (Mullh. xxvi). Ne viderelur esse

conlrarium illi, quod alibi dicit: Ecceegovobiscum

sum omnibusdiebus usque ad consummationemsce-

culi (Malth. xxvni). Chrislum enim hahemus no-

hiscum, sub divini specie sacramcnli, et non sem-

A per habemus nobiscum m propria foima person-e*
Dicilur ergo roysierium iidei quoniam aliud ihi cer-

nitur, et aliud creditur. Cernitur species panL et

vini, ct creditur verilas carnis et sanguinisBomim.
Quod aulem hic dicitur mysterium fidei.alibi dici-
tur spiritus et vita. Spiriius enim est mysttriui)),
secunduin illud : Liilera occidit, spiriius autem \i-

lificul (II Cor. m). Fides est vita, secundum illud :
Juslus ex fide vivit(Rom.i). Ilincergo Dominusail:
Verbu qucelocutus sumvobis, spiritus et vita sunt

(Joan. vi).
CAPUTXXXVII,

Quodspeciespanh et vini duubusex causis inlelligi-
tur sacramentum.

Verum cum conseciatio perficiat sacraroentuni,
B et posl consecralionem non sit panis in ahaii aut

vinum, quis panis esl coiporis, aul quod vinumest

sanguinis sacramcntum? Si dicaiur quod panis qui
fuit, vcl vinum quod exstilit, profeeto nec illud est

corporis, nec illud est sanguinis sacramenttini,
quia panis transivit in corpus, et vinum transivit

" in sanguinem. Si vero dicatur, quod species qiue
rcroansil, illa quidem nec consistit ex granis, ncc
confluilex aeinis, quoniam ex his non provenit ac-

cidens, sed substantia. Quam ergo similitudinem

assignabimiis inter sacramentum rei, et iem sacia-
menti? Nam si sacramenta non baberent similitu-
dinem rerum quarum sunt sacraincnfa, non dice-
rentur proprie sacraraenta, sicut sacramentum ba-

pt smi, quod est ablulio carnis exlerior, similitudi-
c nem habet significati, quodest ablutio rnenlis inle-

rior. Sane sacramentum istud in hoc gerit siroiliiu-
dinem corporis, in quo panis simililudinera reprae-
sentat. Species ergo panis sacramenium est corpo-
ris, noii solum ralione rei significata.,verum etian.
ratione contentae.

CAPUTXXXVIII.
Utrum formaponis et vini, vel speciesaccidenlh el

veiitctscotpoiis divha sinl sacramenta.
Sedquscritur: ulrum speciespanis el verifascor-

poris unura suul sacramenlum, an diversa sunl sa-
cramenia? Scripium estenim : « Perficiantin nobis

ttia, quaesumus,saciameiila quod conlinenl; _ sed
et alihi Iegilur : «Prsssta ut hoc tui corporis et san-

y guinis sacramentum non sit nohis realus ad poe-
nam, t prsclereacum eamdcm rem sanctam signi-
fieenl, videtur quod sit idem sacramentum.Sed
cum diveisa sinl signa, videtur quod diversa sunt .
sacramenla. Sunt sane qui dicunt, quod forma pa-
nis el vini sunt unum sacramentum, non propier
unum signififatum, sed propter unttm contentum.

Speciesatilem panis el verilas corporis sunt unum
sacramenlum, non propler unum contenlum, sed

propler unum significalum. Hi dehent concedere,

quod sicut diversoeres propter idem significalum,
idem suut saeramentum, sic eadem res propfer di-
versa significala diversa sunt sacramenla. Quihus
ohjicilur, quod si speciespanis et vcriias corporis
idem sunt sacramenlum, cum-speciesuanis sacra-
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meiitumsit corpoiis, ergo veritas corporis.idemest

sacramentum,ei ita sacramenttimesl sui. Nonpro-
venit, quia speciespanis est quoddam saciamen-

tum, quod est veiitas corporis, et est quoddam
quod non est illa , quoniam est duo siguificata di-

versa. Alii vcrodicunl, quod sivc sint diversa si-

gnificata,sivediversa sint significatitia, semper di-

versa sunt sacramenla. Quos oportei concedere,

quod in altaii ad minus sunt qitaluor sacramenla,
videlicetspecies panis, et species vini, veritas car-

nis ct veritas sanguinis. Prselereacum panis et vini

diversa sint accidentia, ut sapor, odor, ponduscl

color,-quantilas et figura, videtur quod singulaper
se sint varia sacrameuta. Nara qua ratione polius
unum, qnam aliud dicendumest sacramentum?Sed

cujus rei sacramenlum est odor aul sapir? Potesi
non incongrue responderi^ quia oninia simnl ac-

cepta, sunt unum eucbaristise sacramentum, eo

quod nullura sacramentum lotum significet per se,
sed omnla simulpanis speciem repraesenlant, quae
corpus Christi continet, otsignilicat.

CAPUT XXXIX
Dedislinclionesignorum,ubioslcnditur quod sacra-

menium acliveel pas*ivedicitur.

Signorum atitem alia sunt naturalia, et alia po-
silha. Naturalia gtint, qusesecundumnaluram si-

gnificaut.Quorufliqusedamsunt quseper anlecedens

significat subsequcns, ut ruhore vespertino signifi-
calur serenilas matutina. Alia sunt"quseper COB-

sequens significanlantecedens ut fumo vel cinere

significalur ignis. Positiva suiil illa qusesecundm..

impo.Miioneinsignificant,qu_.iu:nalia sunf-siguuw
rei sacrse,ut se.pens oeueusercctus in eremo(Num.
ixi). Aliasunt signarei non sacrae,ul arcus irium-
phalis erectus in bivio. Signorum rei sacrae,alia

suntsacra, ulbaptisraus; alia non sacra, ut agnus
paschalis. Sacra sunt signa Novi Teslamenti, non
sacra Veteris. Quamvis enim utraque sint signa rei

sacrse, id est rem sacram shjnifirantia, nou tamen

utraque surit sacra signa, id est justiflcantia; licet
iionnullidixerunt, legaliajustificasse. Haecest enira
differentia inter legalia et inter evangelica sacra-
menta, quod illa significabanttantum etnon justi-
ficabant, ha_cauiem significantci justificant. Verum

quqndogue large quandoque stricle saciamentum

accipiiur. Large secundumquod omne signum rei
sacrae,sive sil sacrum, dicilur sacramentum; unde

signalegaliasacramentadieuntur : stricte secundum
gu<:dsacrum soltimmodosignumdjcitur sacramcn-
litm. Sacrameiilumautemet active et passive dici-

tur, quasi sacrum signans, vel sacrum signatum.
Nam nomine gacramenii quandoque signum rei,
«{uandoqueres signi viuie nuncupatur, secundum
quodsacraineniumaccipilurpro re sigui, sacramen-
ttim dicitur a sacroet secreto, quasi sacrum secre-
tiun. Speciesergopanis dicilur sacramentumactive,
id estsacrum siguificans;unitas aulemEcclesisedi-

titursacramciilumpassive, idest sacrum signatum.
CorpusDomini cum uiro.jue modo dieitur sacra-

A meniuro, id est sacrum signiflcans, ct sac.um si-

guaium.

CAPUTXL

Quod sacramentum consislit in liibus, in rebus,fa-
ctis et verhis.

Saciamentum verOconsistit in tribus, rehus, .a-

clis et verbis, secundum proprielatem, simiiitudi-

nem el inteiprelalionem. Leo namque secunduin

proprietatem designat diabolum, unde : Adversus

vesterdiabolus'tanquamleo rugienscircuil, quwrens

quem devorel(I Petr. v). Seminare secundum si-

niililudinem significat praidicare, unde : Exiit qtti
seminat seminaresemensuum el alhd cecidilin ter-

ram bonam,aliud supra peiram, uliud inler spinus

( Luc. vin ). Einmanuelsecunduminterpreiationem
B significalChristum, unde : Yocabitur nomenejus

Emmanucl,qu6dinlerprelalurNobhcumDeus(Matth.

i). Res utaqua baplismi, vcl aqua; facliim ut si-

guaculum crucis; veibum ut invocatioTrinitatis,

Singula reperiuniur in boc excellentissimo sacra-

mento; res, id est corpus et sanguis; factum, id

esl csus et potus; verbum, hocesl corpusmeum,hic

csl sanguh meus(Matth. xxvi).

CAPUTXLI.

Quodsanguis Chihti duplicilerinlelligilurin remis-
sioncmpeccatorvmeffusus.

Quipro mullis effundeturin remissionempeccalo-
mm. Pro solis praedestinatiseffususest, quantum
ad efficientiam.Sedprocunclis hominibusesteffusus

c quanlum ad sufficienliam.Effusioquippe sanguinis
'

jusli pro injuslis tam fuit dives ad prelium ut, si

Unkei-siias crederel in rcdcmplionem,nullum om-

ninodiaboli vincularelinere.it.Peccalumauteni duo-

busmodis remitlliur, quoad meritum culpv, clquo-.
ad debitum poeiup. Meritum culpae remilliltir pet

sanguinis fldem,quia justificamur a culpa; debitum

poensevemittitur per sanguinispretium, quo redem-

pti sumus a pcena.Omnesenim auasi oveserravimus,

unusquisqueinviam suam declinavil.El Dominuspo-
suit in eo iniquitates omnium noslrum. Vulneratus

est propter iniquitales noslras, attrilus est proptcr
sceteranoslia, disciplinapacis noslrwsuper eumfet
licoreejussanali sumus. Verelanyuoresnostrosipse

portavil (Isu. tm). Quia ergo justus injustc puni-
D lus, injusti juste sunl liberati. Assumpsit enim poe-

nam in se pro omnibus, ut daret per se graliam
universis.

CAPUT XLII.

Qttod sumptio eucharistiw non esl nimium diffe-
renda.

Ilcecquoliescunquefeccritis.lnp_reepi'Oiiocorpo-
lis et sanguinisChristi, magua est nobis adhibenda
discretio. Cavendumest enim, ne si nimium difie-

ralur, niortis periculum ineurratur, Dominoproie-
sfante: JVtsimanducuveriliscarnemFilii hominis,el
biberitisejus sanguinem,non habebilisviiam in vo-
bis (Joan. vi). Si vero quis indigne suscipiat, judi-
cium dainnationis incurrai, Apost.lo testante : Qui
madducalet bibii ii,digne,judkium sibi mandttcata-
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•bibii(1 Cor.xi). Ideoquejuxta voeemejusdemApo-.
stoli : Probel seipsumhomo, el sic de pane illo edal
et de culicebibat (ibid.) Ingens itague nohis videtur
vel indicitur bene vivendinecessilas, ne corpus Do-
mini vel indigne sumendo snmamiisjudicium, vel
sumere eessando nilii.omintis incuiramus peiicu-
luro. Necessario quippe sumenJus est Agnus,ut a
vastante angelo prolegamur, nec exire possumus de
-Egj-pto nisi celebrando phase paschalem agnum
edamus (Exod. xn ). Dixeiit ergo quispiamcommu-
nican ium esse quotiJie, dixerit alius quotidiecom-
iiiunicandum non esse, fiat untisquisque quod pie
credideiit faciendum. Nonenim litigaierunt ad in-
vicem,nec alter alteri se proeposuilZachseus( Luc.

xix), ei ille cenlurio cum alter eorum gaudens in
donio sua Chrislum recepil', et.alter eoium dixit:
Domine,ncn snmdignus ul inires sub tectummeum

(Matlluviu). Audi quid super hoc sentiai Augusti
nus : « Quotidie,inquit, eucharistiam recipere, nec
laudo nec \itupero, omnibus diebus tamen Domi-
nicis horlor. Si tamen mens in affectupeccandi est,
gravari magis dico eucharistiae pcrceptione, quam
purificaii. Et licet quis peecato mordeatur, si ta-
men peccandi de caeteronon habeat volunlalem, et
«atisfaciat lacrymis el oi-alionibus securus accedat.
Ssd hoc de illo loquor, quem mortalia peceata non

. gra\anl; cautum est enim in canone, quod si non

frcqucnliussaltem ler in anno omnes coinmunicehl,

quod nolunt ecclesiaslicis carere luminibus ; in

Pascha, Pentecoste, et Natati. »

CAPUT XLIII.

Quodsucramenlumulluris est commemoratiomorlis
Chrisli.

tii mei memoriamfacialis. In hoc sacramentono-
bis quotidiemortis Chrisii memoria lenovatur, sic-
ut Apostolus determinat, dicens : Quotiescunque
manducaverith panem hunc, et biberitis calicem,
morlem Dominiannuntiabitis donec venial (I Cor.

xi). Propter quod ipse dicebat apostolis: Hocfuciie
in meam cominemoralionem(Luc.xxu). Ilane ulli-
mam sui memoriam Dominus nobis dereliquil ,

quemadmodumsi quis peregre proficiscensaliquod
pigniis ei quera diligit derelinquat, ut qttolies tunc
illud aspexerit, ipsius debeat amicitias memorari,
quoniam is si peifecte dilexerit, absque magno fle-
lu vel desiderio nequil illud aspicere. Ideoque hoc

Salvator instiluit sacramenlum, ut quia venerat

ejus hora qua de-mundo transiret adPatrem, quia
verum erat quod dicebat apostolis : Quoegovudo,
vosnon poteslh venhe ( Joan. xm). Nam el Petro

diccnti : Domine, quo vadis? Respondil : Quo ego
vado, mesequinon potes (ibid.). Compelenlem illis

haeredilatemproscribens, visibilemsui memoriam

commciidaral. Hoc, inquit, facite in meam comme-

morationcm.Non eniro solura Scripturaruin eom-

niemoralionemad hoc sufficerejudicabat, qui letar-

gicum venerat aegrotumsanare. Quanta namque

pars nosiri capit illud quod in E\angelio opliinis

unguenlis fragrat, antidotum Verbum, quod erat in

k principioapudDeum,perquemomniafactasunt quod"
quecarofaelumest,elhabiluvilinnobis(Joan. i).Nam
illudquidemruminare,medelasalubris est, supermel
etfavum(Psal. xvm), dulcisfaucibusanimaediligen-
tis. Sedtanluscibusvaldepaucorum, etsoliusmenlis

pabulum, quotune animaplenissimesatiabilur, cum
Yerbumipsum in aeternafelicitate gustabit. At ille

qui corpus assumpsitet animam,ut sanaret etani-
mam et corpus, pigraenta sua pi-ovidachariiatis
arte composuit, quibus lelargicam menlem segro"i
renovata quotidiesuse salulis conimemoialione per-
celleret, et edentulam, id est sine denlibus plebein

(qua; verbum antiquum et seternum principiunr,

quasi solidum cibum ruminare non poteral) hoe
dulcissimo confeclo liquamine in pauis et vini sa-

g eramento consuefacere sorbillare.
CAPUTXLIY.

De diversis causis institulionis

: SapientiaDei,qua per visibiiiamanifestat, volens
evidenter oslenderequod ipsa cibus est animarum

quoJ carnem assumptam proposuit in edulium,
ut per cibum huroanilalis invilarel ad gustum di-
vinitatis, de quo dicit Psalmista : Guslaleel videl»

quoniamsuavis esl Dominus(Psal. xxxiil). Tolum

ergo Chrisius se exliibet nobis in cibum, ut sieut
divinitate nos reficil, quam spiritualiter guslamus
corde, ita nos humaniiate reliciat, quam corpora-
liter ore comedimus, ut ila de visibilibus ad in-
visibilia, de temporalibus ad aeterna, de terrenis
ad ccelesiia, de humanis ad divina nos transferai.

C Ego sum, inquil, panis vivusqui de cmlodescendit

(Joan. vi) ; ecee eibus divinilatis. Ei panis quem
egodabo, caro mea est; ecce cibus humanitalis.
Panis igitur angelormn facfus est cihus hoiiiinuiu

(Sap. xvi), secundum illud propheticum : Panem
: angelorummanducavithomo (Psal. LXXVH).Qua-

tenus qui secundum animam cibiim divinitaiis ac-
cipimus, eliam secundum carnem eibum humani-

: tatis sumamus, quoniam sicut anima rationalis et
caro unus est liomo, ita Deus et homo unus est

, Christus. Et quia homo per gustum mortem incur-
[ ril, per gustum quoque vilam acquirit, quatemis
; unde mors oriehatur inde vila resurgeret. Diclum

est quippe de illo: Quacunquedie comederis,moite
morieiis (Gen. n). Dicitur autem de islo : Si quis
munducuverilex hocpane, vivetin wlernum(Joan.
vi ). Cibus ille morlalis pependit in ligno scienlioe
honi et n:ali; cibus iste vitalis pcpcndit in ligno
vitae,quod est in medioparadisi. lllud fuit lignum
inobedienlia. ad quod homo manus extendil, ut
fieret sicut Deus , juxta quod illi serpens promise-
ral: Eiilis sicut dii, scientesbonumct mctlum(Gen.
III ); istud autem lignum est obedieutise, in quo
Deus manus exlendit, et factus est homo, juxia
quod dicit Apostolus: Exinanivit semelipsum, for-
mam servi accipiensin similitudhtemIwminumfa-
clus, el habilu inventus ul homo; faclus obedicns

usquead mortem, mortemaulem crucis (Philip.u).
U( ergo suam erga nos charitalem ostendercl, cfc
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nostram-erga se charitalem accenderet, qui dedit
se pro nohis in pretium, ipse tribuit se nobis in

cibum, ac per prelium se dedit oro nobis in mor-
tem et per cibumse tribuit nobisad vitam, ut mor-
tem nostram sua morteperimeret, et vitam nostram
sua vila nutriret. Panis iste si digne manducalur,
impinguat: et calix iste si dignebibitur, inebrial,
non corpus sed cor, non ventrem sed mentem.
Unde : Ppculum luum inebrians quam praeclaruin
est (Psal. xxn). Per hujus ergo sacramenti virtu-

tem, universsevirlutes augentur, et omiiiuro gra-
tiarum fructus exuberant. Is -enimiri hoc sacra-
mcnlo sumitur totus et integer, qui est fons et

origo totitis virtutis et gratise. Per crucis mjrste-
rium eripuit nos a potestate peccali. Per euchari-
sliae sacramentum liberat nos a tolunlate pec-
candi;nain eueharislla si digne sumatur, a malo

liberat, et confirmat in bono, venialia delet et ca-
vet irorlalia. Unde cum praemitlimus in oratione
Domiuica: Panem nostrumepiousion,id esl super-
subsfantialem, da nobishodie, stalim adjungimus:
El dimiite nobisdelila nostra, et nenos inducas in
tentaiionem.Sed libera nos a malo. Amen(Matih.
vi). Quia per panem istum coelesiemliberamur a
tLalispr_e.eriiis, praesenlibus, futuris. Dedit ergo
nobis hoc sacramentum salutis, ut quia nos quo-
tidie peccamus, et ipse jam mori non potest; per
hoc sacranientum, quod in memoria mortis ejus
accipimus, remissionempeccatorum quotidie con-

Sequamur. Nom enim solum lavit nos a peccalis
no-lris in sanguine suo, quando sanguinemsuum
fudit pro nobis in erucis patibulo, verum etiam

quolidienos lavat a peccatis nostris in sanguine
suo, quaudo ejus sanguinemnos accipimus in ea-
licis poculo.Ascensurusergo Christus ad Patrem

quia promisit apostolis eorumque sequacibus, vo-
biscumero cunciisdiebususquead consummalionem
swculi (Matlh. xxvm), voluit remanere cum illis
non solum par inhabitantem gratiam , nec per di-
vinam lantum essentiam, verum etiam per corpo-
ralem praesentiam.Et ideo istud sacramenlum in-
stituit, in quo praesens est nobiscum, sub alia

quidemforma",sed in propria vere substanlia. Con-

gruum erat enim, ut Deus qui hominem quem
plasraavit, fecit ad imaginem el similitudinem
suam , expressius insigniret, Disposuit ergo coe-
leslis allitudo consilii, sicut tres sunt personsein
uiiitate substaniise, Pater, Verbumel Spirilus , ila
tres essent substantise in unitate personse, divi-

Anitas , corpus et anima. Cumergo Christus sccun-
dum naturam divinam trihus modis in rebus.exi-

steret, localiier in co_lo, personaliter in Verho,
sacramenlaliter in altari. Sicut enim secunduir
dhinilatem totus essentialiter esl in omnibus re

bus, ila secundum humanitatem totiis sacramen
laliter est in pluribus locis. Hujus sacramenii vir-

tule possibilefit, ut qui de lerra sunt, in coelum

ascendant. Ait ipse enim Salvafor : Nemoascendit

in cxlum, nisi qui de cmlo descendit Fiiitts ho-

minis, qui est in cwlo (Joan. m). Unum el idem
est Filius Dei , qui de coelo descendit, Filius ho-
minis qui aseendit in coslumChrislus Jesus, cui

lanquam suo capili cuncla membra corporis annc-

cluntur, omnesqui per fidemhujus sacramenti ser-

B vant unilalemSpiritus in vinculopucis(Ephes. iv).
Et sieul unum corpus , una persona, unus Chrislus
cum suis membris in coelum ascendit, dicitque

gratulabundus gloriosam DeorepreesenlansEccle-
siam : Jfoc nunc os ex ossibus meis, el caro de

came mea (Gen. n), et ostendens secum iila in

unam convenisse personam. Erunt, inquit, duo

in carne una (ibid.). Hoc autem, ut inquit Apo-
stolus , magnumsacramenlumest hi Chrislo et in

Ecclesiq (Ephes. v), quod Eucharistia simul effi-

cit et figurat, secundumquod Dominus ait: Qui
munducal meamcamem el bibilmeum sanguinem,
in me manet et ego in eo (Joan. vi).Per id ergo
quod suscipit ipse de nostro, accipimus ipsi de

suo, tam insolubili nexu conjungimur, ut qui est
C unum cum Paire per ineffabilem unilatem, fial

unum nobiscumper admirabilem unionem, ac pcr
hoc, ipso communiter mediante, cum Pafre unum

eflicimur.Paler sancle, inquit, serva eos in nomine

tuo, quos dedisti mihi, ut sinl unum sicut nos. Non

pro eis aulem rogo lantum, sed et pro illis qui cre-

diluri sunt per verbumeorumin me, ut et ipsi, iit
nobisunum sini, __munduscredal quia tu me mi-

sisti (Joan. xvn). Rogat unitas pro unione, Ver-
hum cum Patre unum est in nalura, homo cum

Verbo unum est in persona, membra-sunl unum

cum capite. Primum est in juslitia, poslmodum
aulem in gloria, quoniam qui adhmret Deo, unus

Spiritus est cum eo (1 Cor. vi). Z7(ergo justitia
unum sint, cognoscutmundus quia tu me mishti,
ul autem et gloria unum sinl, voloul ibi egosutn,
el illi sint mecum, ulvideant clarilalem quam de-

disli mihi, quia dilexhti me anle conslitutionem
mundi (Joan. 5.vn).

LIBEH QUIINTUS.

CAPUTPRIMUM.

De signhqttmlerho toco fiunt super oblatamcl
calicem.

Utidcet memoies.QniaDominusipse pracceperat,

ut in sui memoriam hoc faceremus. Idcirco tria

ibi commemorandaproposuitEcclesia, scilicet ejus
beatam passionem, nec non ab inferis resurre-

etionem, sed et in coolosgloriosam asccnsioncm.
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Qiiorum primum, id est passio, excitit charitalem;

secundum, id est resurreclio "{.orroborat fidetn;

terlium, id est ascensio la._i.icatspem. Quid enim

roagis in nobis charitatem accendit, quani quod

proprio Filio suo non pepcrcit Deus, sed pro nobis

omnibus tradidil illum? (Rom.vm.) Chrhtus aulem

pro ttobis faclus esl obediensusque ad morlem,mor-

tem autem crucis (PI.il. n). Quid in nobis magis fi-

dcm confirmal, qtiam quod Christus resurrexil a

morluis prknftiw dormienlium? Quoniam quidem

per horninemmors, et per hominemresurrectio mor-

tuorum. Stcul et in Adam omnes moriunlur, ila et

in Clnislo omnes vivificabunlur (I Cor. xv). Quid

magis in nobis aniplilical spem, quam quod Chri-

slus ascendensin allum caplivam dttxil cctplivilalem,
dedit dona IwmhiibusfEphes.iv),ut ubi esl ipse illic

sit et minister ipsius? Quia vero dicil Ecclesia,
memorem se Dominicse passionis, statim acerbio-

rem speciem illius passionis commemorai, recolens

in quinque crucibus quinque plagas. Deinde per

partes Dominica. passionis prosequitur sicut sub-

sequens exppsilio declarabit, Abhinc igilur usqtie
dum corporale desuper calicem removetur, Domini

.passio memoratur. Nam ubi dicit sacerdos ; Ho-

sliam puram, hostiam sanclam, hosliam immacula-

tam, panem sanclum vitw mternw, et culicemsalutis

perpeiuw- Quinarium crucis signaculum imprimit

super oblalam et "calicem, significans illa viventis

petrae foramina , in quibus residet immaculala

columba fructuose nidificans. Cum inler praedicta
cmcis quinque signacula, quinque dilecti sui pla-

gas, videlicet duas manuum, totidem pedum, et

(inam laleris, fida tenet et conlemplatur memoria.

Tres autem sacerdos communiter facit super obla-

tam et calicem, quoniam in tribus verbis ulrumque

pariter intelligitur. Nunquam enim in crucis si-

gnaculo panis separatur a calice, nisi cum sepa-
ralim nominatur in canone. Verum ereeta pars
crucis solummodo super panem, transversa vero

usque super calieem debet protendi, quoniam erecta

pars crucis corpus Christi sustinuii, et brachia

transversa distendit..

CAPUT II.

Quarepost consecrationemsigna super eucharhtiam

fiunt.

Hine oritur qusestio non prsetereunda silenlio,,'
cuni enim plene et perfecte sit consecratio cele-

brata, (nam materia panis et vini jam transivit in

suhslantiam carnis et sangttinis.) Quare super eu-

charistiani benedictam et plenissiroe consecralam

adhuc l.enedictionis signum Imprimitur, aut aliud

verbum consecrationis, profertur. Imo talia qu;e-
dara subjunguntur in canone, quse videntur in-

nuere, qusenondum sit transsubstantialio consum-

mala. Ego super hac quaes.ione vellernpoiius do-

eeri quam docere. magisqtie referre quam proferre
gcttleiuiam. Y_rum quia nihil, a majoiibus aiiquid

A dictum super hac re polui repcrire, dieam salva
fide quod sentio sine praejudiciosentenfisemelioris.
In canone siquidem aliud verba siguificant, et aliud

signa prsetendunt. Verba namque principaliter
specfaiU ad eucharisliam consecrandam, signa
vero priucipaliler ad hlstoriam recolendam. Nam
verbis utimur ad conseerandum panem et unum
in corpus et sanguinem Jesu Christi; signis utimur
ad recolendum ea qua. per hebdomadam ante pa-
scha gesta sunl circa Clirislum, Patet ergo quanlum
ad oidinem eucbaristiae consecranda., quod capi-
tulum istucl : Qui pridie quam paterelur, in fine
canonis subjici dehuisset, quoniam in eo consecra-
tio consummatur. Scd quoniam impedisset ordi-
ncm historia. recolendae,quia quod ftiit geslum iu

*' medio, poneretur in fine, providus canonis ordi-_

nator, ut ordinem servaret historiae, quasi quadam
necessitale compulsus, eapitulum istud : Quipridie
cfuampateretur, quasi cor canonis, in medio eol-

locavit, ut quaeseq.itintur inte.liganlur prseeedere,
secundum illam figuram, qua s;cpe fit, ut quse
nanalione succedunt, intellectu praecedunl. Vel

pofius , ut tam litterae uuaiu historia. suus ordo
serveiur. Dicatur itaque, quod signa pertinenl ad

liisloriam recolendam. Sed verha non pertinent
ad eucharistiam consecrandam, imo pertinent ad
eucharistiam consecratam hoc modo : TVostui

servi, videlicet sacerdotes, el ptebs luu sancla, scili-

cet populus Christianus, (nam quod populus agit

p voto, sacerdotes peragunt mj-sterio,) offerimus

prwclurm majeslati iuw, id est prae cseleris clarse.
Nam si justi fulgebunt sicul sol in regno Patrh

eorum (Mallh. xm), quanto clarius divina prseful-

get majesias. J)e luis donis, id est de frugibus^
segetum, quantum ad paneui qui conseeratus est

in carnem. Ac datis, id est ,de frugibus arborum,

quanlum ad vinum quod esl consecraiuni in san-

guinem. De his, inquain, et illis offerimushosiiam

puram, hostium sunctum, hostiam immaculaiam, id

est eucharistiam , immunem ab omni culpa vel

peccalo originali, veniali, et criminali; vel puram

quanlum ad cogitationem; et sanctam, quanlum
ad loculioneni; immaculalam, quanlum ad opera-
tionem, quia -peccatum non fecit, nec esl invenlus

D dolus in ore ejus (Isa. LIII). HOCest, panem san-

ctum, id est saiiciificanlem; datorem vilw mlernm,

quanlum ad stolam carnis; el calicem salutis per-
peluw, quantum ad stolam animse.Secundum illud:

Ego sum panh vivus qu%de cmlodescendi. Si quis
manducaveril ex hoc pane vivet in ^wlernum(Joun.
vi). Supra quw propitio, Domine, nobis luo sereno

vullu, id est placabili respectu, dignerh respicere.
Non quod vultus ejus mulelur aliquando : sed

lunc Deus illuminat suum vultum super iios, et

serenat, cum miserieordiamsuam super nos_/_xhihet
et dcclarat. Secundum illud Psalmislse: Ill/iminel

vulium suum super nos et misereatur nosiri (Psal^

LWI). -
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CAPUT III.

De figuris Novi Teslumenli qttw prwccsserunl in
Veleri Testamento.

Sicuti acceplahuberedignatus esi muneruAbel....

AJverbium isiud sicuti similitudinem innuit, non

exprimit quantitatem. Multo quippe acceptius est

hoc saerifieiuni, quam quod obtulit Abel, quod
oblulit Abraham, quod obtulit Melchisedech. Vide-

tar enim amplius res quara umbra, verifas quam

ligura. Ipsam ergo similitudinem magis quam

qnaniitatem debemus atlendere. Similes ergo offe-

rendo sumus Abel, si recte quidein offerentes,
reete T_ih.lon.inusdividamus, quod quia Cain non

egit, peccavit (Gen. iv). Sua namque recte, cui

debebat, obtulit Deo, sed retinuit sibi seipsum,
-et cor suum auferens Deo,male divisit. Ahel au-

tem aecepium Deo justus in corde obtulit holo-

caustum, quia non se sibi retinuit, sed Deo se

lotum subdidit el impendit. Et ideo respexit Deus
ad Abelet ad muneraejus. Ad Cuin autem et ad ejus
munera non respexit (ibid). Prius respexit ad Abel,
et postea respexit ad munera, quia non offerens

plaeuit a munerihus, sed munera placuerunt ab
offerenle. Similiter Abraham egregia fide tolum se

prius offerebat Aliissimo, et propferea cum sua
duccret offerenda,placidas hostias offerebat, quod
ut nos scienies imitaremur, patrios ab illo Deus

exegit affectus. Tolle, inquit, filium tuum unige-
nilum quemdiligis Isaac, el offer illum in holocau-
stum super unum montiumquem dixero libi (Gen.
xxn), sfatimque promptum et obedientem invenit,
imo nobis oslendit. Melchisedech quoque, nisi se

prius acceptum Deo sacriflcium obtulisset, futuro-

rum causas minime prsevidisset, quarum intuilu

mysticumpanis et vini priraus olHulit sacrificium.

Eral enhn Dei sacerdos Allissimi (Gen.xiv). Nos

ergo assistentes ad offerendum, si recte dividimus

prius, nos ipsos in sacrificium offeramus, _arieti-

jiam propter viam , feritatem laurinam , hirci-

namque luxuriam jugulanles. Juxta quod in Psalmo

canlaYimus: Hotocauslamedullata offeram libi cum

incensoarietum, offeramtibi bovescum hircis (Psctl.

LXV).Ac deinde sicut munus Abel, sicut sacrifi-
cium Abrahae, sicut hosliam Melchisedech, vola

nostra Dominusacceplabit.Verumnon solumoffeien-

tibus.sed eiiaminipsisoblalionibus debemus simi-

Iitudinemintueri. Nam illa vetera sacrificia,hocno-
.uni sacrificium figurabant. Quid enim per raunus
Abelofferenlisde primogenitis gregis nisi Cbristus

exprimiturpritnogenifusinmullisfralribus (Rom.uu).
Quia sicut Abel invidiosefuit interfectus a fratre,
sic ipse maliliose fuit occisus a populoJudaeorum,

NamsecundumApocalypsimJoaunis: Ipseest Agnus
qui occisusesl ab origine mundi (Apoc.xni). Quid

per sacrifieium Abrahsedilectum et unicum filium

offerenlis, nlsi passio Domini designalur ?De quo
dititAposlolus :Dilecto Fihosuo non pepercitDeus,
sed pro nobis omnibustradidil illum (Rom. vm).

Hicesi, inquit, Filius meusdileclus in quotn\hiben$

k complacui(Matih. m, xvn). Oblaiio vero Melchi-

sedcch lam proprie novum sacrificium praesignavit^
ut inde prsediclum sit : T» es sacerdos in wternum

secundumordinemMelcltisedech(Psal. cix). Qui per

omnia, secundum Aposlolum,absimilatusFilio Dei,
manel sacerdosin perpeluumu(Hebr. vn). Abel di-

cilur puer. non tam a pueritia, quam a puritale,
secunduin illud : Ecce puer meus electusqttemelegi',

posuisuper ipsum spirilum meum (Isa. XLII).Abra-

ham dicitur patriarcha, non tam Israelilicaeplebis

quam populiChristiani : illius percarnem, hujusqua

per fidem, secundum illud : Non ulira vocabilur,

nomen luumAbram, sed appellaberh Abraham, quia

patrem muliarum geniium conslilui te (Gen.xvii).

Melchisedechinterpretatus est rex justitim, deinde
B rex Salem, id est pacts propter illud quod legitur :

Orieturindiebusejusjustitiaetabuudanliapachdonec

auferatur tuna (Psal.LXXI).Sanclumsucrificium,im-

maculalam hostiam,hoc addidit in canoneLeopapa.

CAPUTIV

De signis quw quarlo loco fiunt super oblatum et
calicem.

Supplicesle rogamus..,.. Dictohymno, post cos-,

nam exiit Jesus in montem Oliveti trans lorrentcm

Cedron et progressus pusillum prociditin faciem

suam orans et dicens : Puler, si fieri potest, trans-

fer hunc calicem a me. Sed et secur.do et tertio

ahiit, et oravit, eumdem sermonem diccns. Et

fttclusin agonia prolixius orabat, et factus est sudor

n ejus sicut gultw sanguinis decurrentis in lerram,
tunc venilad dhcipulos suos,dicens : Surgile, eamus,
ecce appropinqttat qui me tradel. Tradiior autem

dedit eh signum, dicens; Quemosculalus fuero, ipsa

#st, teneteeum. El confeslimaccedens,osculatusest

eum (Luc. xxn ; Joan. xvm). Jesus i^ilur quia pro-

cidit orans et dicens: Paler si fieri polest, sacerdos

inclinans orat, dicens : Supptices te rogamus... per
osculum altaris repraesentansosculum proilitoris.

Qula vero factus in agonia prolixius orabat lertift

dicens sermonem eumdem, sacerdos facit tres

cruces, primam ct secundam distincte super obla-,

tametcalicem dicendo : SacrosanclumFilii tui cor-

pus el sanguinetp, terlio signando seipsum in fa-

ciem, cum dicit: Omnibenedictionecwlestielgralia;

0 repleamur. Forte propter sudorem corporis crucem

iniprimens super corpus, et propler guitas sanguU

nis crucem imprimens super sanguinem, et quia

procidit in faciem suam orans, imprimit sibi cru-_

«em in facie. Vel potius per duas cruces, quas facit

sacerdos super corpus et sanguinem, designantur

vincula et flagella. Vincula, quibus ligatum est

corpus; flagelia,quibns illisus est sangnis ejas. Nam

devineulis legiiur: MinhiriJu4worv.m comprehen-

deruntJesum, el ligaverunl, etjoincientesdnxerupi
et tradiderunt Pilato (Marc. \v). De jlagelus legi-

lur : Apprehendit Pilalus Jesum, el flugetlavn

(Joan. xix); cujus livore sanali surous. PeF terlianj

vero crucem quam sacerdos sibi in faciem facit,

rccolilur illud, qui cxspuebant in faciem ejus, ct
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alapas in faciemci dabar.l, et velantes faciem ejus,
dicebanl : Prophelha nobis, Christe, quis est qui le

peicussii? (Luc.xxn.)
CAPUT V.

De ministerio angelorum qui semper in sacrificie
prwsentesexhlunt.

Jube hwcperferri per munus Tanfoesunt pro-

fuuditatis ha_cverba, ut inlclleclus humanus vix

ea sufficial penetrare. Nam et B. Gregorius tanti

saeramenli dignus interpres quoJam in loeo de

illis tanquam de re ineffahili pene ineffabiliter lo-

quens. « Quis, inquit, fidelium habere dubium pos-
sit in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem

eoelos aperiri, el in Jesu Christi mj-slerio angelo-
rum choros adesse, summis ima sociari, id esf

tcrrenee cceleslibusjungi, unum quid ex invisibili-

bus etusibilibus iieri (45). J Idem alibi dicit:« Uno

eodemqiie leropore ac momento ct in coelorapitur

ministerioangelorum consociandumcorporiChrisli,
ct ante oculos saccrdolis in altari videtur. Saho

tamen occulto coelestisoraculi sacramento, possunt
hsec verba licet simplicius, tamen securius sic in-

tclligi : Jube hwc, vo)a fideliumvidelicet et preces,

perferri per manus sancti angeli, hoc est per inini-

stcrium angelorum, secundum illud quodait angehis
ad Tobiam : Quandoorabascumlacrgmis, ergoobluli
oralionem luum Domino(Tob. xn). Jn sublimealtare

tuum, hoc est in conspeclum divinaemajeslatis tuoe.
Porro sicut beatus Augustinus determinat, non di-

cilur angelus orationes nostras offerre Deo, quasi
tunc primo Deus noverit quid velimus, quia Deus
oninia novit anlequam fiant, sed quia necesseha-
bet rationalis creatura lemporales causas ad aeter-
nitalem referre, sive petcndoquid erga se fiat, sive
consulendoquid faciat, ut quoJ, Deo jubente, im-

plendum esse cognoverit, hoc nobis vel evidenter

vel latenter reporiel. Hinc etiam evidenter apparet,
quod angeli semper in sacrilicio praesentesexislunt

vcl assistunt. Multiplcx aulem altare legilur in

Scripturis, superius etinferius, interius et exterius.

Quodlibet autem est duplex. Nam aliare superius
est DeiTrinitas, de quo legilur : Non ascendasad

altare meum per gradus (Exod. xx). Est et altarc

superius tfiumphans Ecclesia, de qua dieitur :

Tnnc imponenlsttper altare luum vilulos (Psal. L).
Aliare inferius est Ecclesia militans, de quo dici-
lur : Si altare lapideumfeceris mihi, non wdificabis
illtid de secth lapidibus (Exod. xx). Est et altare
infi'i'iusmensa templi, dequa dieitur : Conslituite
diem solemnemin condensis,usque ad coinu allaris

(Psul. cxvn). Altare interius est cor mundum, de

quo prsecipitur : Jai.is in allari meosemperardebit

(Levil.vi). Est etaltare inlerius lidesincainationis,
de qua jubetur : Altare de terra fucielis mihi

(Exod. xx). Altare exletius, ara crucis, hoc est

altareholocausli, superquod cremabaiursacrificium

vespcilinum. Est et altaie exlerius ecclesiaslica

A sacramenta, ae quibus scnpium est : Allaria lua,

Domine virlulum (Psal. LXXXIH).Quaeverosintilla

quse petit in sublime altare perferri, determina.

subdens : Utquolquol.....
Memento,Domine.Orat pia mater Ecclesia, non

solum pro vivis, sed etiam pro defunctis, et eos

sacrosoUalionis inlerccssione commendat, certis-

sime credens, quod sanguis ille pretiosus, qui pro

mullis effususest in remissionempeccatorum, noip

solum ad salutem viventium,verum etiam ad abso-

lulioncm valeat defunctorum, qui cum signo fidei

procedunt ad Dominum. Non quod ibi sit fides aut

spes, uhi spccies est et res. Nam Hdesevacuatur,

charitas aulem nunquam excidit (I Cor. xiu), sed

signum fidei pro charactere Chrislianilalis accipi-

tur, quo fidclesab infidelibusdisceinuntur, secun-

dum illud : Audivi numerum signalorum, centum

quadraginta qualuor millia signati ex omni tribu

filiorum Israel (Apoc. vu). Et dormiunl in sonnw

pacis, secundum illud: J» pace in idipsumdormiam

el requiescam (Psal. iv). Frequenler enim sacia

Scriptura defunctos dormientes appellat, pro eo

quod sicut dormientes evigilant, ita defuncti resur-

genl. Propler quod dicit Apostolus : Noto vos igno-

rare de dormienlibus; ut non conlrislemini sicul el

cmleri qui spemnon habenl (I Thess. iv). El Domi-

ntis inquit in Evangelio : Lazarus amicus nosler

dormil (Joan. xi). Ipsis, Domine, et omnibus in

Cltiistoquiescenlibus.In hoc locosacerdos, quoruta

Q maluerit. defunclorum debet agere memoriam spe-

cialem. Locumrefrigerii, in quo non cst ardorpoe-

iiarum; lucis, in quo non est obscuritas tenehra-

rum; et pacis, in quonon est confliciuspoanarttm.
Nam abstergct Deus omnem lacrymam ab oculis

sanctorum (Apoc.xxi). Sed delectabuntur in multi

ludine pacis, complacebunt coram Dominoin iu-

minevivenlium(Psul.h\).
Nobh quoqucpeccaloribus.Nambidixerimusquia

peccalumnonhabemus, nosipsosseducimus,el veri

tas in nobis non est (1 Joun. i). Licet enim omni

lempore nos debemus ex corde recognoscerepecca-

lores, proecipue cum pro remissione peccalorum
sacrosanctuminj-steriumcelebratur. De muttitudine

miseralionumiuarum speranlibus,juxla quod inquit
D Psalmisla : Secundum mullitudinem miserationum

tuurum, Domine, delc iniquilalem meum(Psal. L).
Una tantum est Dei misericordia,non aliud quidem

quod ipse misericors. Sed multi sunl cjus affeclus

qui miseraliones dicuntur. Unde : Reminisceremi-

seralionum tuarum, Domine, el misericordiarum

tuarum quma smculosunl (Psal. xxiv). POITOcum

ipse Deussit omniain omnibus(I Cor. xv), salus ct

praemiumet gloria singulorum.Salus, inquit, popuii

egosttm(Psai. xxxiv). Quidesl quoJ dicilur: Partem

aliquamet societatemdonatedigneris : lanquamnon
omnes siut uiuirn cumdem denarium acccpluri?
Sane liccf unum <t idem sit praemiumsingul >rt;m,

(ih) Grcgor.papa_,lib. iv. Diol. c. 68.
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videlicelipseDeus, in cujus cognitionesalusa.terna
consistit, secundumillud quod ipse dicit in Evan-

gclio : Hmcest vila mterna, quod cognoscantte ve-
rum Deutnet quem misisli Jesum Christum(Joan.
xvn). Tamen secundum differentiam merilorum,
alii plus, alii mlnus divina visione fruuntur. Nam
stella differt a slella in clarilate (1 Cor. xv); pro-
pter quod ipse Dominus ait :ln domoPalrh mei

mansionesmullw sunt (Joan. xiv). Sicut unus est

sol, cujus lumine parlicipanl iiniversi, alii plus, alii

ii-imis, seciiridum differentiamInluentium.

CAPUT VI.

De secunda commemoralionesanctorum.

€um Joanne, Siephano, Matlhia, Barnuba... Tn

haesecunda eommemorationesanctorum ex magna
parte supplentur, qui de primitivis sanctis deesse

videbantur in prima. Sed qualiter Joannes repeti-
tur, et Stephanus sociaius Joanni praemillilur
Matthiaeac Barnabae?Sane Joannes in prima com-

niemoratione disponitur, et cum ali's numeraitir

piopter dignitatem apostolatus. ln hac aulem com-
memorationej-epetitur et eum Stepbano sociatur,

propter privilegiumccelibatus. Virginesenim sunt,
et seqttunlurAgnum quocunqueierit (Apoc.xiv), et

proplerea cseteris praemiituntur. Virginitas enim
Joannis inde maxime commendalur, quia Christus
in cruce matrem discipuloVirginem, virgini cora-
lnendavit. Ex illa hora accepil eam discipulusin

sitftn (Joun. xix). S.ephani vero virginitas ex eo

waximecommendatur, quia ipse est qui ab api-
stolis deputatus est ad minislerium viduarum, et
in hoe quod feminis est prsepositus testimonium
ineruerit sincerissimae eastitatis (Acl. vi). Posset
.itjtemnon Evangelista, sed Baplista Joannes intel-

ligi, nisi prsemitterelur, cumluh sanclis apostolh
t\c mariyribus. Unde conjieitur, quod apostoli lan-
lum ac mariyres subnotenlur, quamvis Joannes

Baplista merito inter martyres possit numerari.
Nonseslimatormeriti, quia non secundum exigen-
liam meritorum retribuis, sed minus puniendo,vel

magisremunerando, quamquisquemeruerit. Unde:

iVotisecundumpeccatanoslra faciasnobis(Psal. cn),
Et alibi: Mensurambonum,conferlamet coagilalam
ei supereffluer.lemdabuni in sinumveslrum(Luc.vi).

CAPUTVII.
De signisqumquhtlo loco fiunt super corpns el san-

guinem,el in latere calicis.

Perquemhwcomnia, Domine,semperbona creas.
Nam per eumomniufacla sunl, el sine ipso facium
esl nihil (Joun. i). Et vidit Deus cuncla quw fece-
rat, el eranl vctldebona (Gen. i). Creas ergo con-
dcnrio iialuram, et sanclificas consecrando mate-

riam, vhifieas transsubslantiando creaturam, et
benedicis aecumulando gratiam. Est autemsimplex
pronominis demonstratio, sicut tempits verhi con-
fusum. Nam praesensconfusum praesenlisnon tenet
usum. Hweenim omnia, id est panem ctvinum et
atpiatn sempcrbonacreas, secundumcausas primor-
diales, et sanclificas sccuudum cjsusas sacramen-

i tales, vivificasut transeant in carnem et sanguinem,
el benedicisut conferant charitatem et unitalem.

Per fpsum lanquam per medialorem, cum ipso
tanquam cum aequali,in ipso tauquam in constib-,
slanliali. In Palre quippe notatur auctoritas, in
Filio scqualitas,in Spiritu sancto communitas. Ati-

ctoiitas in Palre propter principium, sequalitas in

Filioproplerroedium, communilas in Spiritu sancto

propter consortium. Tertia et sexta hora crucifixus

eslDominus, hora terlia linguis Judaeorum, quod
narral Marcus (cap. xv). Hora sexta manibus gen-

tilium, quod narrat Joannes (cap. xix). Et circa

horam nonam, inclinalo capile, tradidit spiritum

(Joa.t.xix). Ad recolendamvero cruciftxionem,quoe
hora tertia facta est linguis Jtidseorumter claman-

J tium: Crucifigc,crucifigeeum(Luc.xxm), et rursus :

Tolle,lolle,crucifigeeum(Joan.xix),sacerdosfacittres

cruces super oblatamet calicem, cum dicii: Sancii-

ficas, vivificas, et benedicis.Ad recolendam vero

crucifixionem,qusepost intervallum trium horaj uin

facla est manibus gentilium (militesenim crucifixe-

rtint Jesum), sacerdos iterum facil tres crucescum

bostia super calicem dicendo : Per ipsum, et cum

ipso, el in ipso. Postmodumautem ad designandam
divisioneni carnis et animaeDominimorientis facit
duas cruces in ore calicis cum dicit : Tibi Deo
Patri omnipolenli,.in unilate Spiritus sancli. Cum
cnim in Christo tres sunt unitaesubslantiae,videii-
cet divinilas, corpus et anima : duaetantum, id est

i corpus et anima, fuerunt in morte divisse.Nam di-

vinilas a ueulra est divisa et separala, propteiea

non tribus crucibus, sedduabus mois Doiniiiide-

signattlr.
CAPUTVIU.

DeexlensionetnanuumSatvaloris in cruce.
Sacerdos igitur super mensam altaris manus

exlendit, quia Christus super aram crucis manus

expandit, secundum illud prophelicuoi: Expandil
manus meas ad populumnon credenlem tnihi (Isa.

LXV),subtilius lamen atque profundius hoc possu-
mus figurare.

CAPUTIX.
De tribus crucialibusquos Chrislus suslinuit.

Ties quippe cruces significant tres crucialus,
) quos Christus in eruce sustinuit, videlicet passio-
nem, propassionem et eonipassioncm.Passionem
iu corpore, propassionem in mente, compassionem
in corde. De passione corporis ail Dominus per

prophelam : 0 vosomnes,qui transilh per viam, at-

tendite el videle, si est dolor sicut dolor meus

(Thren. i). Foderunt manus meas et pedes meos,ei

dinumeraveruntomnia ossameu(Psal. xu). Depro-

passione menlis Dominusinquit aposlolis : Ttistis

est anima usque ad mortem.CwpitJesus pavere et

tmdcre, cwpit conlristari el mosstusesse (Matth.
xvi; Marc. xiv). Ex eompassionecordis pro cruci-

fixoiibus oravit ad Patrem : Pater, inquit, ignosce
illis quia nesciuntquid faciunt (Luc. xxm). Si enim

cognavhsent, mtnquamDominumgloriw cruciftxh*
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sent (I Cor. n). Ideo vero saceidos facit has tres
cruces cura hoslia super calicem , quia Christus
sustiauit hujusmodi cruciatus in corpore super pa-
tibulum ; per calicem enim passio dcsignatur, se-
cundum illud qupd ipse Dominus ait: Doniine Pa-

ter, si fieri potest, iranseal a me calix isie (Malth.
XXVi).

CAPUTX.

De aqua et sangmnequmde luiere Christi fluxerunt.
Duaeveio cruccs, quas facit sacerdos in latere

caiicis, designant duo sacramenta' quae de latere
Dominiprofluxerunt, vidclicet aqua regeneralionis,
el sanguis redemptionis, juxia testimoniumJoannis
dicenlis : Unus militum lancealalus ejus aperuit, el
continuoexivilsanguis et aqua (Joan. xix).

CAPUT XI.

Descissioneveli.

Corp"0"_-...eis super calicemremovetur, quia velum

templi sassum est a suwno usque deorsum (Malih.

xxvi). Imo quod de illo scriplum fueral, hactcnus

clansum erat, sicut dicitur de quibusdam. Et illud

verhtim erat absconditum ah eis, ubi consumma-

tum, etiam revelatum esl. Nam lignunrniissum in

Maralh, aquas dulcoravit amaras (Exod. xv).

CAPUTXII.

Desepultura Chrisii et sacrificii exallalione.

Tunc accedit diaconus et cxaltat aliquantulum
sacrilicium de allari, quod tam ipse quam sacerdos

deponit. Quia venit Joseph de Arimathia , venit et

Nicodeinus,et impetratum a Pilato corpus Jess: de-

ponentes sepelierunt. Et quia ille advolvit saxuns

magnum ad osiiuin monunienti (Malth. xxvi), dia-

conus super os calicis corporale reponit.

CAPUT XIII.

Osteniilur quare diaconusmensumaltaris el armum
pontificisoscututur.

Quiavero inpacefaclusesllocusejus (Psal. LXXV),
diaconusosculatur niensam allaris. Et quia faclus
esi principalus super humerum ejus (Isa. tx), dia-

coiius armum pontificis osculatur, ut in utraque
sVgnilicetChristum, et quievisse posl morlem, et
vicisse post mortem , juxta quod ipse praedixitin

P..almo : In pace in idipsum dormiam et requie-
scam (Psal, iv); el ahbi: 0 mors,ero tnors lua, mor-

s%sluus ero,inferne! (Ose,XIII.)Christus enimper
moitem iriumphaut de morte. Nam quia factusesi
obediensusque ad mortem, morlem aulcm cruciss
jJcirco Z>e«sexaliavit iltum (Philip. n).'IIoc ipsum
figuravit quod Christus sibi crucem super huine-
1umliajulavit.

CAPUT XIV.

Epilogus de numero et ratione signorum quw fiunt
super oblulamet caliccm.

Sacrificium itaque scpicm \ie;bus signalur in
Ctauonc.Prima viceter, tibi dicit : lltec dona, hwc

A munera, hwc sancta sacrificia illibafa. Propter ter-
nam Christi traditionem , quse facta est a Deo, a
Juda, a Juda_o. Secunda vice quinquies , ubi dici-
lur : Quamoblalionemlu Deus digneris facere bene-

diclam, ascripiam, tuium, ut fial corpus eisanguis;
propter quinque personas , venditoris , vendili et

cmptorum, \idelicet sacerdotum ei Scribarum, et
Pharisseorum. Terlia vice bis, ubi dicitur : Acci-

piensJesus panem, bcnedixitac fregit, dedilquedis-

cipulis (Malth. xxvi). Simititer et huncprmclarum
calicem.Ilem tibi gralias agens benedixit: propler
beiiedictionempanis qui transsubstantiatur in car-

nem, el viuum quod transsuhstantiatur in sangui-
nem. Quarta vice quinquies, uhi dicitur : Hoslium

purum, hosliam sanclam , hosliam immaculatam,
"

panemsanclum vilwwlernw, el calicemsaluth per-
petuw;propler quinque diversas plagas , duas ma-
nuuin, totidemque pedum , et unara laleris. Quinla
vice his, tibi dicilur : SacrosanctumFilii lui corpus
et sanguinem; proptcr vincula quibus ligatum est

coipus, et flagellaquibus allisus esl sanguis. Sexta
vice ler, uhi dieilur : Sanclificas, vivificasel bene-

dicis; prop.er crucifixioneni quae facta est hora
tertia hnguis Judseorum, ter clamantium : Crucifige
eum (Marc. xv). Septiraa vice quinquies , ubi dici-
tur: Per ipsum, et cumipso, et in ipso est libi Deo
Patri omnipotenti, in unilate Spirilus sancti. Ter

super caEc£ia_Jpr_}pterlres.cruciatus quos Chnstus

sustinuit, passionis, propassionis et compassionis;
cl bis in lalere calicis, propter aqtiam et sangui-

" nem , quse de latere Christi fluxerunl. Inter has

septem vices sacrilicium signatur vicibus duabus

bis, et duabus vieihus ler, el duabus vicibus quin-
quies, septima bis et ter, simul omnibus quinquies
quinque, qusesunl simul viginti quinque, qtii nu-
merus per se ductus semper in seipsum reducitur ,
si ducatur in inlinituji. Quanlumlibet enim multi-

plicelur eucharistiae sacramentum, semper esl idem
sacrilicium. In hoc cliam sacramento quinquesen
sus corporis exereeniur, visus, audilus, odoralus,
guslus et lactus; circa colorcm, saporem , odorem,
fraclionem et sumptionem. Si tamen caro procedat
in spirilum, quia spiritus esl qui vivificat,caro .zett
prodesl quidquam(Joan. u). Unde quinque scnsus

Q animse spirituales exuberent, visus intelligentiae,
auditus obedieiilia., oJoratus discretionis, gustus
delectationis ct tactus operis. De quibus reperitur
in Evangelio : Domine, quinque lalenla tradidhti
mihi, ecce alia quinque superlucralus sum (Matlh.
xxv). Sed et hiuarius et ternarius benc congiuuut
sacramcnto. Binarius, proptcr carnem et saiigui-
nem; ternaiius, propler panem et vinum et aquam.
Binarius, propter duplicein moJum edendi, sacra-
mentalem sub specie panis, et spirilualem in fide
cordis ; lernarius propter tria quaesunt in hoc sa-
cramentodiscrela, videlicet forma visihilis, veritas

co.poris, et virtus spirituajis. Fonna panis etvini,
yeritas carniset sanguinis],elvirtusunilatiset eha-
litafiSjUi ila tcrnarius per binarium, id csl fidcs
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Ti initattsperdilectionemDsietproximioperetur (40).

CAPUT XV.
J5evocisexpressior.eel pecioris tunsione.

Nonsolum autem crucis imprcssio, veium etiam
vocis expressio, quoagesta sunt juxta crucem, m-

sinual; cum eiiim ad id ventum "est: Nobis quoque
peCcaloribusfamutis tuis, sacerdos paululum ex-

pressa vocepercusso pectore silentium interium-
pit, repraesentans contrilionem et confessionemla-

tronis, in illopassionis Dominicaearticulo incrcpan-
tis alierum et dioentis : Nos digna faclh recipimus,
Itic vero niltil tnuli gessil;et dicebalad Jesum : Do-
tnine, memento mei dum veneris in regnumtuttm,
propler quod dixit illi Jesus : Amendico libi, hodie
mecumeris in paradiso (Luc. xxm). Velper exalla-
lionem vocis et percussionem pectoiis exprimiltir
illuJ quod centurio el qui cum eo erant, \isis his
quse fiebant, timuerunt valde, dicenles : Vere Fi-.
litts Deieral isle (Matlh. xxvn). El omnislurba quw
simul aderanl ad speclaculum istud percutientes
veclora sua revertebanlur (Luc. xxm). Quia Jesus
veroclamans voce roagna, tradidit spirilum , leval
sacerdos vocemdicendo : Per omniasmculasmculo-
rum. Et quia mulieres Iamentabaniur flcntes Donii-
num,chorus quasi lamentando respondit : Amen;
reprsesentans fideles qui Dominum tiilo eorde la-
liienlahaniur ac lugebant, vel qtiondam Abel invidi
fratris lurore parentes ejus lamentabantur occisum

(Gen. i\J. Jesus ergo voce magna clamavit : Paier
in inanusluas commendospiritummeum(Luc. xxm), i
el saeeidos eleva.a voce pronuntiat: Pater noster,
qni es in cmlis.

CAPUTXVI.
De oraiione Dominicu, ubi agiiur de dignilate

oralionis, et ad quid valeat.
Hsecoiaiio multis ex causis, caeteris orationibus

aulecellit, aucloritate doctoris, brevilate sermonis,
sufficientiapetitionumet fecunditate mysleriortim.
Auctoiitate doctoris , quaefuit ipsius ore prolala.
Os enini Domtniloculumest (Isa. i). Bievilate ser-

moiiis, quia facile dicilur et profertur; cum, in-

quit, oratis nolite multum loqui, sicul ethnicija-
ciunt (Mulllt. u). Sufficienliapetilionum, quoniam
ulriusque vilaeconlinel necessaria;pieias enim pro-
mhsioncmIiabetvilmquw nttncesl et fulurw (1Tim. ]
iv). Fecunditate mysteriorum, tjttoniam imniensa
continet saciamenta : Pertransibunl enim plurimi,
et tnultiptex eril scientia (Dan. xn). Scil autem

Dominus,quid velimus, sed vull nos orare voeali-
ter pro excitandadevotione; quia quod facit fljtus.
carboni, boc facitpronuntialiodevotioni. Unde: Ad

ipsumoreclamavi, el exallavisub linguamea (Psat.

LxyJ.Proaliorum inslructione,ut coilina corlinam

liahat, et qui audii, dical: Veni (Apoc.xxn); un-